Em decorrência da infração, a empresa foi autuada e
notificada para ciência da autuação em 06/04/2011. Em 1ª
instância, após análise da defesa e manifestação da área
autuante, foi proferida decisão em 10/08/2015 pela aplicação de
multa no valor de R$ 12.000,00 (doze mil reais), além da
proibição da propaganda irregular.

A recorrente, notificada dessa decisão em
03/03/2016, interpôs recurso administrativo em 22/03/2016. Este
recurso foi objeto de juízo de não reconsideração pela autoridade
julgadora de 1ª instância em 05/11/2018.

[...]

registrados como de venda sob prescrição médica. Além disso, foi
constatado que o site da empresa não possuía acesso restrito,
sendo acessível ao público leigo, o que configurou a violação dos
Art. 7º da Lei nº 9.294/1996 e Art. 11 do Decreto nº 2.018/1996.

A penalidade de multa no valor de R$ 12.000,00
(doze mil reais) foi aplicada em estrita observância aos princípios
da proporcionalidade e razoabilidade, bem como aos critérios
legais de dosimetria da Lei nº 9.294/1996. Este valor se encontra
dentro da faixa legal estabelecida para a infração (de R$
5.000,00 a R$ 100.000,00), e foi arbitrado considerando o porte